
 

 

SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it  

    Pag.1 di 6 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 - COMPONENTE 1 (M5C1) - 

INVESTIMENTO 1.1. "POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO" PIANO DI POTENZIAMENTO CPI 

INTERVENTO 3.4. AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICO, 

ILLUMINAZIONE, DATI E CONDIZIONAMENTO AL PIANO TERRA DEL CPLF DI BOSA, DA ADIBIRE A 

NUOVA SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO DI BOSA 

CUP: D68E22000110006 - CIG: 93576121B6 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

L’anno duemilaventitre il giorno 21 del mese di febbraio 

PREMESSO E CONSIDERATO 

 

- che mediante Determinazione del Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro forniture 

e manutenzioni dei beni mobili e immobili n. 3757/ASPAL del 27.12.2021 è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto il Geom. Ennio Delussu; 

- che mediante Determinazione del Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro forniture 

e manutenzioni dei beni mobili e immobili n. 1972/ASPAL del 04.08.2022, regolarmente 

pubblicata nel sito internet alla sezione Bandi e Gare, si è stabilito di procedere all’affidamento 

dei lavori di adeguamento degli impianti elettrico, illuminazione, dati e condizionamento al piano 

terra del CPLF di Bosa, da adibire a nuova sede del centro per l'impiego di Bosa; 

- che mediante la suddetta determinazione si è altresì autorizzato il ricorso all’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 D.Lgs. 50/2016 come integrato dall’art. 51 c. 1 

della L. 108/2021, da espletarsi in modalità telematica mediante la piattaforma Sardegna CAT, 

invitando alla procedura un numero di 3 operatori, se sussisteranno aspiranti idonei in tale 

numero, da selezionare, nel rispetto del predetto articolo 1 c. 2, lett. a) della L. 120/2020, come 

integrato dall’art. 51 c. 1 della L. 108/2021, nonché art. 24 c, 1 della L.R. 13.03.2018 n. 8, 

mediante preliminare manifestazione d’interesse (RDI) da espletare sulla medesima 

piattaforma Sardegna CAT, con pubblicazione degli atti della procedura nelle modalità previste 

dall’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e secondo le tempistiche stabilite dall’art. 79; 



 

 

SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it  

    Pag.2 di 6 

 

- che mediante il suddetto provvedimento è stato disposto di procedere alla selezione degli 

operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata mediante sorteggio da 

espletarsi tra gli operatori manifestanti interesse, in base ai criteri stabiliti nell’avviso pubblicato; 

- che l’importo a base di gara dell’affidamento dei lavori, il CUP e il CIG sono riportati nella 

seguente tabella: 

Lotti CUP CIG 
Categoria 
prevalente 

Importo 
stimato dei 

lavori 

Importo 
stimato oneri 

per la 
sicurezza e 
oneri Covid 

Importo 
complessivo 

Lotto 1 D68E22000110006 93576121B6 OG11 € 60.744,74 € 2.815,63 € 63.560,37 

- che in dipendenza della suddetta determinazione a contrarre si è proceduto ad indire la 

manifestazione d’interesse, giusto l’avviso prot. 51071/2022 del 04.08.2022 ed i suoi allegati, 

sulla piattaforma Sardegna CAT, la quale ha generato la RDI n. rfi _7364; 

- che, in conformità alle disposizioni vigenti ed ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n° 50/2016 e 

ss.mm.ii., i documenti relativi alla RDI sono stati pubblicati sulla sezione Bandi e Gare della 

Stazione Appaltante, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e all’albo pretorio 

dei Comuni interessati; 

- che mediante l’avviso per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse prot. 51071/2022 del 

04.08.2022 ed i suoi allegati, inseriti nella piattaforma telematica Sardegna CAT, gli operatori 

economici interessati sono stati invitati a manifestare il proprio interesse, entro le ore 10,00 del 

30.08.2022; 

- che hanno partecipato alla manifestazione d’interesse n. 29 operatori economici, iscritti nelle 

seguenti categorie merceologiche della piattaforma Sardegna CAT: 

o AQ22AN (OG11 - impianti tecnologici); 

- che il seggio preposto alla valutazione della RDI, nominato con Determinazione del Direttore 

del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili n. 

2120/ASPAL del 05.09.2021, ha proceduto con il verbale n. 1 del 06.09.2022, a valutare le 

manifestazioni d’interesse pervenute e a selezionare gli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata mediante sorteggio pubblico; 

- che mediante Determinazione del Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro forniture 

e manutenzioni dei beni mobili e immobili n. 2686/ASPAL del 08.11.2022 si è proceduto: 



 

 

SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it  

    Pag.3 di 6 

 

o ad approvare il suddetto verbale di valutazione delle manifestazioni d’interesse e 

selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori 

di che trattasi; 

o ad integrare la determinazione a contrarre, esercitando la facoltà disposta dal comma 

7 dell’art. 47 della L. 108/2021, escludendo l’inserimento nella lettera d’invito dei 

requisiti di partecipazione disposti dal comma 4 del medesimo articolo, in quanto trattasi 

di affidamento diretto di valore modico, per il quale la forza lavoro complessiva stimata 

è già di circa tre unità e sussiste quindi la remota possibilità che per tale contratto 

possano effettuarsi nuove assunzioni superiori a tre unità, motivazioni sovrapponibili a 

quelle contemplate nelle linee guida per favorire la pari opportunità di genere e più nei 

contratti PNRR al paragrafo n. 6; 

o ad integrare la determinazione a contrarre stabilendo l’entità di tutte le penali da 

applicare ai sensi del comma 6 dell’art. 47 della L. 108/2021, comprese quelle per la 

ritardata esecuzione delle prestazioni, nel 1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, 

per ogni giorno di ritardo, fino al raggiungimento del limite massimo del 10%, 

riconoscendo altresì un premio di accelerazione all’appaltatore, da determinarsi 

mediante l’applicazione dei medesimi criteri, sopra stabiliti, per le penali; 

o ad approvare la documentazione di gara da utilizzare per l’esperimento della procedura 

di affidamento diretto dei lavori di che trattasi; 

- che in base al sorteggio effettuato ed alle operazioni di valutazione delle manifestazioni di 

interesse, sono risultati utilmente estratti i seguenti 3 operatori economici, per essere invitati 

alla procedura di affidamento diretto: 

1. N. 2 – Arghittu S.n.c. di Angelo e Salvatore Arghittu & C. – Sassari; 

2. N. 6 – Corongiu Costruzioni Generali Soc. Coop. – Cagliari; 

3. N. 26 – SI.CO. INSTALLAZIONI S.r.l. – Elmas; 

- che in dipendenza alla suddetta Determinazione del Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi 

di lavoro forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili n. 2686/ASPAL del 08.11.2022, a 

conclusione delle operazioni relative alla manifestazione d’interesse ed alla selezione degli 

operatori da invitare a presentare un preventivo/offerta, in data 04.11.2022, mediante lettera 

prot. 76993/2022 del 04.11.2022, diramata tramite la piattaforma telematica Sardegna CAT, i 

suddetti operatori economici sono stati invitati a formulare la propria migliore offerta, da farsi 

entro le ore 8,00 del giorno 14.11.2022, per l’affidamento da tenersi, mediante affidamento 



 

 

SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it  

    Pag.4 di 6 

 

diretto ex art. 1 comma 2 lett.a) L. 120/2020 integrato dall’art. 51 c. 1 della L. 108/2021, così 

come disposto dalla determinazione a contrarre, alle ore 9,00 del giorno 08.04.2021 e nelle 

ulteriori date già predeterminate nella predetta lettera d’invito; 

- che, in conformità alle disposizioni vigenti ed ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n° 50/2016 e 

ss.mm.ii., i documenti relativi alla procedura di affidamento sono stati regolarmente pubblicati; 

- che l’affidamento dei lavori non è stato suddiviso in lotti; 

- che mediante Determinazione del Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro forniture 

e manutenzioni dei beni mobili e immobili n. 2780/ASPAL del 16.11.2022 è stato nominato il 

seggio preposto alla valutazione dei preventivi; 

- che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi/offerta risultavano pervenute 2 

offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

o N. 2 – Arghittu S.n.c. di Angelo e Salvatore Arghittu & C. – Sassari; 

o N. 26 – SI.CO. INSTALLAZIONI S.r.l. – Elmas; 

- che in data 16.11.2022 sono state aperte le buste di qualifica e in data 18.11.2022 sono state 

aperte le buste economiche, dal che la migliore offerta è risultata essere quella presentata dalla 

scoietà Arghittu S.n.c. di Angelo e Salvatore Arghittu & C., con sede a Sassari in Zona 

Industriale Predda Niedda Nord, Strada 32, snc – C.F. e P.I. 01658160906, che ha offerto un 

ribasso del 15,70% sull’importo a base d’asta, pari a un importo netto di € 51.207,82 oltre a € 

2.815,63 per oneri della sicurezza e oneri Covid non soggetti a ribasso, per un totale imponibile 

di € 54.023,45; 

- che al fine di addivenire all’affidamento dei lavori, si è proceduto, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., alle verifiche del possesso dei requisiti generali e speciali, dichiarati in sede di 

gara da ognuno dei sopra citati operatori economici, acquisendo la seguente documentazione: 

1. Certificati del Casellario giudiziario dei soggetti di cui all’art. 80 c. 3 D.Lgs. 50/2016, n. 

58049/2023/R e 58050/2023/R del 04.01.2023; 

2. Certificato delle sanzioni Amministrative dipendenti da reato, n. 3032/2022/R del 

20.12.2022; 

3. Certificato della cancelleria fallimentare del 22.11.2022; 

4. Certificato dell’Agenzia delle Entrate, sul pagamento imposte e tasse, del 19.01.2023; 

5. Certificato regolarità L. 68/1999, prot. 89860 del 05.12.2022; 

6. Visura della Camera di Commercio n. T 495580389 del 18.11.2022; 

7. Annotazioni sul casellario dell’ANAC al 02.02.2023; 



 

 

SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it  

    Pag.5 di 6 

 

8. DURC prot. INAIL_36936310 del 21.02.2023 valido sino al 21.06.2023; 

- che dalle suddette verifiche è stata appurata la regolarità delle dichiarazioni rese in fase di 

presentazione dei preventivi/offerta, in quanto dalla documentazione acquisita non è emersa 

alcuna situazione pregiudizievole che osta all’affidamento die lavori; 

- che con nota prot. 85357/2022 del 21.11.2022 il RUP, Geom. Ennio Delussu, ha richiesto 

all’operatore economico Arghittu S.n.c. di Angelo e Salvatore Arghittu & C. la trasmissione, 

entro il giorno 30.11.2022, della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di 

qualificazione ai sensi dell’art. 90 del DPR 207/2010, oltre che le dichiarazioni in merito 

all’organico medio annuo, al CCNL applicato ai propri dipendenti, e all’ottemperanza degli 

obblighi di cui al D.Lgs. 81/2008; 

- che l’operatore economico ha trasmesso la documentazione richiesta in data 25.11.2022 e che 

la stessa è stata acquisita al prot. n. 86543/2022 del 25.11.2022; 

- che con Determinazione del Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro forniture e 

manutenzioni dei beni mobili e immobili, n. 304/ASPAL del 01.02.2023, il sottoscritto Geom. 

Corrado Masala è subentrato al Geom. Ennio Delussu nelle funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento dell’intervento in oggetto; 

- che dall’esame della documentazione trasmessa dall’operatore economico risulta che lo stesso 

è in possesso della qualificazione di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 per lavori di importo pari 

o inferiore a € 150.000,00 nella categoria prevalente dei lavori di che trattasi, come risulta 

dall’istruttoria del sottoscritto RUP; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le verifiche effettuate sulle dichiarazioni rese in fase di presentazione del 

preventivo/offerta da parte dell’operatore economico Arghittu S.n.c. di Angelo e Salvatore 

Arghittu & C. hanno dato esito positivo e che non sussistono motivazioni ostative ad addivenire 

all’affidamento dei lavori di adeguamento degli impianti elettrico, illuminazione, dati e 

condizionamento al piano terra del CPLF di Bosa, da adibire a nuova sede del centro per 

l'impiego di bosa CUP: D68E22000110006 - CIG: 93576121B6; 

2. Di procedere quindi all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) L. 120/2020 

integrato dall’art. 51 c. 1 della L. 108/2021 alla società Arghittu S.n.c. di Angelo e Salvatore 



 

 

SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it  

    Pag.6 di 6 

 

Arghittu & C., con sede a Sassari, che ha offerto un ribasso del 15,70% sull’importo a base 

d’asta, pari a un importo netto di € 51.207,82 oltre a € 2.815,63 per oneri della sicurezza e oneri 

Covid non soggetti a ribasso, per un totale imponibile di € 54.023,45; 

3. Di dare atto che, trattandosi di affidamento diretto, nel modello di presentazione del preventivo 

offerta, non è stato chiesto di specificare l’importo della manodopera e gli oneri aziendali 

concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

4. Di aggiornare come segue il quadro economico dell’intervento: 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI IMPORTO 

a1 Lavori a bbase d'asta soggetti a ribasso 60.744,74  

a2 Ribasso d'asta (15,70% di a1) -9.536,92  

a3 Oneri sicurezza 1.901,86  

a4 Oneri sicurezza Covid-19 913,77  

A TOTALE LAVORI 54.023,45  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

b1 IVA (22% di A) 11.885,16  

b2 Accantonamento incentivi ex art. 113 (2% di A) 1.271,21  

b3 Imprevisti 3.185,14  

b4 Somme a disposizione da ribasso 11.635,04  

B TOTALE SOMME 27.976,55  

IMPORTO TOTALE A+B 82.000,00  

 

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Geom. Corrado Masala 
 Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2023-02-21T10:33:08+0100
	MASALA CORRADO




